
1 
 



2 
 

                                   Usnesení ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 6/4-2023, konaného 19.4.2023 v 17:00 hodin 
                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 14 (v 17:30 hod. přišel Zdeněk Gregor) 
Omluveni: Ing. Lukáš Teplý, viz.„Prezenční listina“  
  
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil místostarosta: Matěj Trávníček                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Marketa Pospíšilová 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Ing. Ilona Vráblová, Ing. Petr Vrábel  
1.3. Místostarosta Matěj Trávníček upozornil přítomné zastupitele a občany, že je ze zasedání 

zastupitelstva pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 0 (Chybí : Zdeněk Gregor) 

 
2.    Schválení programu 
Návrh doplněného programu jednání: 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.  Schválení programu 
3. Informace ze ZŠ Herálec 
4. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 5/3-2023 ze dne 15.3.2023 a z jednání Rady 

obce Herálec č. 6/2-2023 ze dne 27.3.2023 
5. Hospodaření obce  
    5.1.   Daňová výtěžnost (daně po měsících + daně nápočtem) 
    5.2.    Rozpočtové opatření 2/2023 
6. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
     6.1.  Smlouva o poskytnutí dotace – Fond Vysočiny – Podpora společenského života v obci 

6.2.   Kupní smlouva  - Povodí Moravy, s.p. 
6.3.   Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti – CETIN, a.s. 
6.4.   Smlouva o poskytnutí dotace – Fond Vysočiny – Zábradlí na hřbitovní zdi 
6.5.  Návrh na uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – EG.D., a.s. . 

pozemek 128/6 v k.ú. Český Herálec 
6.6.  Návrh na uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – EG.D., a.s.- 

pozemek p.č. 271/50 v k.ú. Český Herálec 
6.7.   Kupní smlouva na dodávky peletek ze sena – ProPelety s.r.o. 
6.8.   Převedení pozemků z k.ú. český Herálec do k.ú. Herálec na Moravě 
6.9.   Žádost o prodej pozemku p.č. 482/10 v k.ú. Český Herálec 
6.10. Žádost č.j. 192/2023 o odkup pozemků p.č. 1137 a 982/5  a prodej pozemku obci                

p.č. 1136, vše v k.ú. Český Herálec 
6.11.  Žádost o odprodej pozemku p.č. 442/6 v k.ú. Český Herálec 
6.12.  Žádost o připojení nemovitosti na obecní kanalizace a veřejný vodovod 
6.13.  Žádost o poskytnutí prostor  pod hřištěm pro konání akce „Farní den“ 
6.14.  Informace starosty o podaných námitkách k akci Cyklostezka Herálec – Svratka 
6.15.  Informace o průběhu kontroly ČOV Herálec 
6.16. Žádost o prodej či pronájem části pozemku p.č. 488/121 v k.ú. Český Herálec 
6.17. Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru – EKO – KOM, a.s. 
6.18. Seznámení s náklady na vybudování inženýrských sítí obytného souboru RD Chaloupky 
6.19. Jmenování komise pro hodnocení cenových nabídek – č.p. 221 Herálec 



3 
 

6.20. Smlouva o zřízení pověřence – Subregion Velké Dářko 
6.21. Žádost č.j. 307/2023 o příspěvek na provoz – Domov seniorů Drachtinka 
6.22. Pojistná smlouva – stavby a movitý majetek 
6.23. Nákup energií na r. 2024 
6.24. Smlouva o dílo – kované oplocení hřbitovní zdi 
6.25. Subregion Velké Dářko d.s.o. 
6.26. Domácí hospic Vysočina o.p.s. 

7. Diskuse 
2. ZO schvaluje doplněný program jednání. 

 Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 0  (Chybí : Zdeněk Gregor) 
 

5. Hospodaření obce 
5.1. ZO vzalo na vědomí daňovou výtěžnost Obce Herálec do 31.3.2023. 
5.2. ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2023 dle návrhu. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
 

6.  Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
6.1.  ZO schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace – Fond Vysočiny – Podpora společenského 

života v obci  na výši dotace 39,42% celkových nákladů, tj. na částku ve výši 54 tis. Kč            
a pověřuje starostu jejím podpisem.  

  Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
6.2. ZO schvaluje Kupní smlouvu  na nákup pozemku p.č. 129/41 v k.ú. Český Herálec              

od Povodí Moravy, s.p. za částku včetně všech poplatků ve výši 92.795,-- Kč a pověřuje 
starostu jejím podpisem. 

    Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
6.3. ZO schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti na pozemek              

p.č. 196/5 v k.ú. Český Herálec za náhradu ve výši 500,-- Kč – CETIN a.s., Praha,                         
a pověřuje starostu jejím podpisem.  

  Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
 6.4.  ZO schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace – Fond Vysočiny – Zábradlí na hřbitovní zdi  

na výši dotace 36,59% celkových nákladů, tj. na částku ve výši 150 tis. Kč a pověřuje 
starostu jejím podpisem.  

         Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
6.5. ZO schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na 

pozemek p.č. 128/6 v k.ú. Český Herálec za náhradu ve výši 5.100,-- Kč – EG.D., a.s., 
Brno,  a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.6. ZO schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na 
pozemek p.č. 271/50 v k.ú. Český Herálec za náhradu ve výši 2.000,-- Kč – EG.D., a.s., 
Brno,  a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.7.  ZO schvaluje Kupní smlouvu na dodávky peletek ze sena na dobu od 1.1.2023 do 
31.12.2028 s fi. Pro Pelety s.r.o., Žďár nad Sázavou a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.8.  ZO schvaluje převedení pozemků z k.ú. Český Herálec a to: 5 ha do kú. Herálec na Moravě 
              a 2 ha do kú. Kocanda dle zápisu z jednání Sboru zástupců z 27.2.2023 
              a pověřuje starostu k jednání v této záležitosti. 

Hlasování Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
 



4 
 

6.9. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 774/2022, doporučení stavební komise a řádně 
zveřejněného záměru prodeje tohoto pozemku na úřední desce od 20.3.2023 do 5.4.2023 
prodej pozemku p.č. 482/10 v k.ú. Český Herálec manželům Č, ČH 435 o výměře 81 m2 za 
cenu ve výši 50,-- Kč/m2, tj. za celkovou cenu ve výši 4.050,-- Kč  a pověřuje starostu 
podpisem kupní smlouvy. 
Hlasování Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

 6.10.  ZO schvaluje na  základě žádosti č.j.  192/2023, doporučení  stavební  komise 
a řádného zveřejnění záměru prodeje těchto pozemků na úřední desce od 20.3.2023 do 
5.4.2023 prodej pozemků p.č. 1137  o výměře 41 m2 a  982/5 o výměře 34 m2 v k.ú. Český 
Herálec  za cenu ve výši 50,-- Kč/m2, tj. za celkovou cenu ve výši 3.750,-- Kč a koupi 
pozemku p.č. 1136  o výměře 56 m2 za cenu ve výši 50,-- Kč/m2 v k.ú. Český Herálec,                        
tj. za celkovou cenu ve výši 2.800,-- Kč, a pověřuje starostu podpisem kupních smluv              
s p. N.Š., Žďár nad Sázavou.  
Hlasování Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

    6.11. ZO schvaluje na základě žádosti, geometrického plánu a řádně zveřejněného záměru 
          prodeje na úřední desce od 28.3.2023 do 11.4.2023 prodej pozemku p.č. 442/6 o výměře  
          102 m2 v k.ú. ČH za cenu 50,--Kč/m2, tj. za celkovou cenu ve výši 5.100,-- Kč  
          p. LG, ČH 167 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 1 (Ing. Ilona Vráblová) 
    6.12. ZO bere na vědomí Žádost č.j. 263/2023 pí. K o připojení nemovitosti č.p. 234 Herálec 

na obecní kanalizaci a veřejný vodovod a pověřuje starostu dalším jednáním. 
    6.13. ZO bere na vědomí Žádost o poskytnutí prostor pod hřištěm pro konání akce „Farní den“ 

dne 10.9.2023.    
    6.14. ZO bere na vědomí informace starosty o podaných námitkách k akci Cyklostezka 

Herálec – Svratka. 
    6.15.  ZO bere na vědomí informace starosty o průběhu kontroly ČOV Herálec. 
    6.16. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 197/2023 o prodej či pronájem části pozemku                

p.č. 488/21 v k.ú. Český Herálec z důvodu úpravy na parkovací místo pro osobní 
automobil a doporučení stavební komise, pronájem pozemku p.č. 488/21 v k.ú. Český 
Herálec p. L.D, ČH 497 na dobu 5 let za nájemné ve výši 150 Kč/rok a pověřuje starostu 
podpisem nájemní smlouvy. Záměr byl řádně zveřejněn od 14. do 31.3. 2023 na úřední 
desce OÚ Herálec. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

    6.17. ZO schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa 
zpětného odběru do obecního systému odpadového hospodářství – EKO-KOM, a.s., 
Praha a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

     6.18. ZO bere na vědomí soupis stavebních prací, dodávek a služeb včetně nákladů na 
vybudování inženýrských sítí obytného souboru RD Chaloupky a schvaluje provedení 

               výběrového řízení na dodavatele stavebních prací této zakázky. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

6.18.1. ZO schvaluje Příkazní smlouvu na výkon zadavatelské činnosti „Výběr dodavatele na 
výstavbu 38 parcel v lokalitě Chaloupky“ – FIC Consult s.r.o., Vysoké Mýto za celkovou 
cenu ve výši 96.800,-- Kč včetně DPH a pověřuje starostu podpisem této příkazní 
smlouvy.  
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.19. ZO jmenuje členy komise pro hodnocení cenových nabídek na rekonstrukci domu č.p. 
221 Herálec : Z. Gregor - starosta, Ing. I. Vráblová, H. Štollová  
Hlasování: Pro: 10, proti: 0, zdrž: 4 (Ing. P. Vrábel, Ing. I. Vráblová, H. Štollová, 
 starosta) 



5 
 

 
     6.20. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení pověřence pro ochranu osobních údajů – Subregion 

Velké Dářko s účinností od 1.5.2023 do 30.4.2024 a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.21. ZO schvaluje Žádost č.j. 307/2023 o příspěvek na provoz Domova seniorů Drachtinka 
a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy na částku ve výši 10 tis. Kč. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.22. ZO schvaluje Pojistnou smlouvu na pojištění nemovitostí a majetku – Kooperativa 
pojišťovna, a.s., Praha ve výši 107.229,-- Kč a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

6.23. ZO bere na vědomí informace o vývoji cen energií a pověřuje starostu a místostarostu 
podpisem smlouvy o nákup energií pro rok 2024. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 2 (starosta a M. Trávníček) 

    6.24. ZO schvaluje Smlouvu o dílo na výrobu a montáž kovaného oplocení hřbitovní zdi                  
za cenu ve výši 394 tis. Kč - Marek Šemík, Rozsochatec a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy . 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

    6.25. ZO bere na vědomí sdělení o změně pověřence pro ochranu osobních údajů od 1.-5.2023 
bude pověřencem paní Sylvie Litochleb. 

    6.26. ZO schvaluje žádost o finanční dar ve výši 10 tis. Kč na činnost Domácího hospice 
Vysočina na rok 2023. V roce 2022 službu využíval 1 obyvatel obce Herálec. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
 

Další plánované veřejné zasedání ZO Herálec bude ve středu 17.5.2023 
v 17:00 hodin v budově bývalé České školy.  

 

Poplatky v roce 2023 
Popelnice: poplatek za komunální odpad 1000 Kč/ osoba s trvalým pobytem 
                                                                  1000 Kč/ stavba k individuální rekreaci 
Stočné: 550 Kč/ osoba s trvalým pobytem + 55 Kč (10% DPH) celkem 605 Kč 

             750 Kč/ vlastníci staveb určených k individ. rekreaci + 10 % DPH celkem 825 Kč.  

  Pes: za jednoho psa 300 Kč, 
       za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč, 

       za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč, 

      za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let  

 

Tzn. za popelnice a stočné za 1 osobu s trvalým pobytem – 1605 Kč, 

za popelnice a stočné za 1 rekreační chalupu – 1825 Kč. 

Čú: 1623750339/0800    VS: číslo popisné 

Splatnost poplatku je nejpozději 31.5.2023!!!! 
 

                   

           Svoz odpadu: Komunální odpad 30.3., 6.4. a potom každý sudý čtvrtek 

                                  BIO odpad 6.4. a potom každý týden ve čtvrtek 

 



6 
 

Slovo starosty 
Dobrý den Vážení spoluobčané, 
rozmanité aprílové počasí se vším všudy, co k němu patří, nás provedlo měsícem dubnem. Prožili 
jsme Velikonoce, oslavu Filipo-jakubské noci a těšíme se na květen, na slunečné jarní dny, které 
by se daly v dubnu spočítat, jak se říká na prstech jedné ruky. 
 
Z kraje uplynulého měsíce Herálcem zarezonovala informace o uzavření silnice do Žďáru    kvůli 
opravě mostu na Pihovinách od poloviny dubna do září. Tato informace byla mylná a na 
internetových stránkách obce najdete vyjádření Krajské správy a údržby silnic Vysočiny. V něm 
se dozvíte proč k zavádějící informaci došlo, že jediným v tuto chvíli známým termínem zahájení 
stavby je 15.07.2023 i to, že se bude stavba realizovat v časovém pásmu červenec až srpen 
letošního  roku. 
Dlouhodobá uzavírka začala minulý měsíc také v Kameničkách. Tam se bude až do poloviny září 
opravovat most. 
No a aby toho nebylo v našem okolí málo, tak se bude v květnu (od 2.5. do 18.5.) opravovat 
komunikace na Vortovou v úseku od konce obce na hranice krajů. Více informací o objízdné trase 
a náhradní autobusové dopravě, naleznete také na stránkách obce. 
Veškerá omezení v dopravě jsou nepříjemná, ale nutná. Proto vás žádám o vrchovatou dávku 
trpělivosti, tolerance a ohleduplnosti při realizaci výše popsaných oprav. 
 
V březnu provedla Česká inspekce životního prostředí kontrolu, jejímž předmětem bylo nakládání 
s vodami - vypouštění odpadních vod z ČOV do vod povrchových. Kontrola nedopadla úplně 
dobře. Nebylo zjištěno pochybení v obsluze, v řešení administrativy, ani ve výsledných 
parametrech vypouštěných vod do řeky Svratky, ale přesto se našlo několik poznatků, se kterými 
nebyla kontrola spokojená. Na základě doporučení kontrolního orgánu jsme nechali provést 
obhlídku ČOV nezávislými technology. Zápis z této obhlídky jsme poskytli ČIŽP se kterou dále 
jednáme. V jednoduchosti se dá popsat, že největším problémem jsou ne zcela průchozí centrální 
kanalizační přivaděč a balastní vody, které nám neustále natékají do kanalizace a ředí splašky do 
míry, kterou je v ČOV velice obtížné zpracovat do výsledného požadovaného stavu, čímž by mělo 
být určené množství vyprodukovaných kalů. Výsledkem celé série jednání s ČIŽP a nezávislými 
technology tedy bude potřeba provedení určitých změn jak na technologii ČOV, tak na kanalizační 
síti v obci. Tyto změny budou samozřejmě znamenat nemalé finanční náklady a spoustu času při 
hledání optimální varianty jejich řešení. 
Provozování kanalizace a vodovodu je téma obsáhlé a složité. V minulém volebním období jsme 
mu věnovali spoustu prostoru a budeme v tom i nadále pokračovat. Je to ale běh na dlouhou trať.  

V souvislosti s předchozím odstavcem dále ve zpravodaji najdete výzvu, na kterou by měli ve 
svém zájmu reagovat všichni majitelé nemovitostí, kteří nejsou napojeni na kanalizaci především 
z důvodu neexistence kanalizační přípojky. Jednotlivé případy budeme řešit individuálně.                                  
Zároveň připomínám majitelům nemovitostí povinnost napojit se na kanalizační řád 
napřímo všude tam, kde jsou provozovatelem infrastruktury umožněné podmínky pro 
napojení.  

Zaměstnanci obce pokračují v úklidu obce po zimě, zasázeli jsme ovocné stromky u DPS, vánoční 
strom vedle sběrného dvora a několik dalších jehličnanů, opravujeme komunikace a v lese se 
naplno rozjelo zpracování vývratů a kůrovcem napadených stromů. Zkontrolovali jsme a opravili 
vše potřebné na dětských hřištích. 

Příjemný květen s jeho svátečními dny přeje                            Váš starosta   



7 
 

 

                                 Výzva 

Vyzýváme všechny majitele nemovitostí, kteří nejsou 

napojeni na kanalizační řad z důvodu neexistence 

nápojného místa, nebo z jiných důvodů, které jim 

v tom brání, aby svoji situaci nahlásili písemnou 

formou u starosty obce. Máme v plánu provést do 

budoucna taková opatření, aby se tyto nemovitosti 

mohly na kanalizaci připojit. tel: 602 596 115. 

Z důvodu plánování dalších potřebných kroků se tato 

výzva uzavírá 30.06.2023 

                                                    Z. Gregor – starosta 

 
 
Kulturní okénko 
 
Co jsme zažili v dubnu 
Zájezd do divadla 
V sobotu 15.4. jsme se vydali autobusem za kulturou do Prahy. Obava z deštivého dne ráno ještě 
přetrvávala, ale počasí bylo objednané, takže v Praze najednou déšť ustal a my se mohli ve 
dvouhodinové pauze věnovat té naší úžasné matičce Praze. Autobus nás vysadil na Wilsonově 
nádraží a už bylo na každém, co v mezičase podnikne... a že toho nebylo málo. Mnozí z nás ani 
nestihli to, co vše bylo naplánováno. Karlův most, Staroměstské náměstí s orlojem, metro, 
nákupy, muzea, nebo jenom kávička či něco ostřejšího, spojené s obědem. Václavské náměstí bylo 
samozřejmostí, protože divadlo stojí přímo na něm.  
Ve dvě hodiny už ale cinkal zvonek v divadle, a tak jsme pohodlně usazení očekávali Saxanu v 
podobě Bereniky Kohoutové. V mnohém předčila divadelní Saxana filmové zpracování. 
Především v kouzelnických tricích, které v přímém přenosu není lehké vymyslet. Ale vše bylo 
dokonalé a my jen žasli, jak! Jak ty košťata létají? A ta pohybující se hlava na stole v blázinci? 
Cože? Kraus v podobě ředitele kouzel má šest rukou, které se všechny hýbají současně? Herecké 
podání Ivany Chýlkové, Sabiny Remundové, Bereniky Kohoutové, Jana Krause, Václava Jílka a 
dalších bylo skvělé. Navíc v posledních minutách oživila pódium i Petra Černocká. Myslím, že 
nebudu mluvit pouze za sebe, když řeknu, že se výlet parádně vydařil a určitě se budeme snažit 
vymyslet co nejdříve další. 
 
 



8 
 

Hledání Velikonočního zajíčka 
 
Dobrodružná stezka „Hledání Velikonočního zajíčka“ se 
měla uskutečnit už před Velikonoci, ale bohužel nám 
počasí nepřálo. Do hledání jsme se tedy pustili až v 
neděli 16.4. To už se na nás občas usmálo i sluníčko, tak 
si děti s rodiči užili příjemnou procházku plnou 
zábavných úkolů. Po splnění dané disciplíny dostaly děti 
část skládačky, kterou jsme v cíli složili a toho 
ztraceného Velikonočního zajíčka opravdu našli. ����  
Akce se zúčastnilo bezmála 60 dětí s rodiči. Na konci 
výpravy jsme si všichni společně poseděli u ohně a 
opekli buřty.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Den Země 22.4.2023 
K oslavě Dne Země jsme nachystali naučnou stezku pro děti i dospělé. Otázky byly věnované 
ochraně životního prostředí, recyklaci a šetrnému zacházení s přírodními zdroji. Původně byla 
akce plánovaná pouze na víkend, ale z důvodu velkého zájmu jsme se rozhodli stezku ponechat 
i následující týden, aby si v případě dobrého počasí mohly okruh projít i děti ze školy a školky. 
���� 
 
 
Kultura v květnu 
14.5. Den matek  
Srdečně zveme všechny maminky 14.5.2023 od 14:00 hod. do KD Herálec 
na oslavu Dne matek. Kulturní program zajistí děti ze ZŠ a MŠ Herálec. 
 
 
 
 
 
Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na další společná setkání.  
Kulturní komise 



9 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

     

 

 

 

 Před Velikonocemi proběhlo v naší školce Tvořivé odpoledne, kterého se zúčastnili maminky, 
tatínci i babičky. Společně se svými dětmi vyrobili velikonoční věnec se zajíčkem a plno 
barevnými vajíčky. Společně jsme si užili pěkné odpoledne a rádi se s rodiči i prarodiči zase na 
nějaké akci sejdeme.  
 
     Předškoláci ukončili předplavecký výcvik v Plavecké škole Hlinsko a za své snažení obdrželi 
Mokré vysvědčení. Všechny děti zvládly dýchat do vody, hvězdičku na břiše i na zádech, skoky 
do vody a některé dokonce uplavaly několik metrů bez plaveckého pásku. 
 
     V měsíci dubnu se děti učily o jarní přírodě, koloběhu vodu a o přírodních živlech. Zaměřili 
jsme se i na ekologii – jak správně třídit odpad a ve vzdělávacích videích se děti dozvěděly, jak a 
proč se odpad recykluje. 
 
     V květnu nás čeká poznávání hmyzu, květin, bylin a života v rybníce. S divadlem Víly 
Srdíčkové se děti zatoulají „Na ostrov pokladů“. 
 
     V neděli 14. 5. děti vystoupí 
s krátkým programem v KD 
k příležitosti Dne matek. 
                                         
Dagmar Kuncová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 

 
 

ZA UČIVEM PŘÍRODOPISU DO TERÉNU 
Jedno z učiv přírodopisu v devátém ročníku je „Regulace vodních toků v krajině“. I naší 

obcí protéká říčka, a to Svratka. Její koryto bylo již v minulosti napřímeno a od loňského roku 
probíhají další úpravy a rekonstrukce koryta.   

V první hodině jsme se pomocí pracovního listu seznámili s tím, proč byly vodní toky již 
v minulosti regulovány a jakým způsobem. Dále jaké jsou výhody a nevýhody těchto regulací a 
jaké dopady mohou mít na okolní krajinu. 

Druhou hodinu jsme vyrazili do terénu, a i když nám počasí moc nepřálo, prošli jsme celou 
obcí podél říčky a mohli vidět ty části, kde se s opravou koryta teprve začíná, dále pak jsme ve 
střední části zastihli pracovníky s těžkou technikou, jak odstraňují nánosy ze dna a někteří již 
zpevňovali oba okraje toku pomocí navezené horniny. Celou tuto exkurzi jsme zakončili 
v místech, kde již byly práce hotové, břehy koryta zpevněné a dno očištěno od nežádoucích 
nánosů.  

Nejenže jsme si společně popsali, jak taková regulace toku probíhá, co je nutné proto 
zařídit, jaké horniny se dají použít, ale také jsme si popsali přínosy pro naši obec. A na závěr jsme 
pořídili pár fotografií a rychle zpátky do školy. 

Máme od paní učitelky slíbenou ještě jednu „geologickou exkurzi“ po okolí naší obce a ta 
se bude týkat eroze. Tak už teď jsme zvědaví, kam se vydáme příště. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Holky a kluci z devítky 
 

Zprávy ze školy  



11 
 

 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

     Ve středu 5. dubna proběhl na naší škole Den otevřených dveří.  Na všechny návštěvníky 
čekala velikonočně vyzdobená škola, otevřené třídy lákaly k prohlídce. V každé třídě čekalo na 
příchozí nějaké překvapení v podobě kvízu, plnění různých úkolů, nebo třeba i výroba velikonoční 
dekorace. V tělocvičně probíhal Zajícův velikonoční běh a malí i velcí si za úspěšné proběhnutí 
tratě odnášeli papírové medaile. Ve škole to bzučelo jako v úle a čas rychle ubíhal. Do školy se 
přišli podívat nejen rodiče a prarodiče našich žáků, ale vraceli se i ti, kteří školu opustili teprve 
nedávno. 
     Poděkování za pěkné odpoledne patří nejen učitelům, kteří si program ve své třídě připravili, 
ale i žákům, kteří jim pomáhali. 
     Společně jsme strávili příjemné předvelikonoční odpoledne a všichni doufáme, že se všem ve 
škole líbilo a že si  odnesli spoustu hezkých zážitků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



12 
 

 
OKRESNÍ KOLO MATEMATICKÉ OLYMPIÁDY   

 
Ve středu 12. dubna se konalo okresní kolo matematické olympiády žáků 7. a 8. ročníku. 
V časovém limitu 2 hodiny řešili žáci online 3 příklady po 6 bodech. 
Do této části soutěže postoupili z naší školy 2 nejlepší řešitelé školního kola:  
SEBASTIÁN SLÁMA (7. ročník)   
JAKUB PTÁČEK (8. ročník) 
Jakub byl se 13 body úspěšným řešitelem okresního kola. 
Oběma chlapcům děkujeme za reprezentaci naší školy. 

                                                                            
 Mgr. Jana Burešová                                                            

 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY S POLICIÍ ČR 
 
I v tomto školním roce k nám zavítala paní nprap. Lenka Prokopová s preventivními 

programy primární prevence. Tyto programy jsou pořádány pod záštitou Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina. 

Cílem programů je vést žáky k bezpečnému chování, zodpovědnému jednání a předcházení 
rizikovým situacím.  

V letošním roce byly pro žáky naší školy připraveny tyto preventivní programy - 
Bezpečnost dětí – 1.třída, Tvoje cesta 2.-3.třída, Končím první stupeň, už si poradím a budu 
pomáhat – 5.třída, Šikana – 4.třída, 6.třída a 7.třída, Právní vědomí – 8.tříd, Tvoje cesta na nečisto 
9.třída. 

Děkujeme paní nadpraporčici za zajímavé podání jednotlivých oblastí prevence a těšíme se 
na další spolupráci. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

Mgr. Simona Brudovská 



13 
 

 
AKCE „ČISTÁ VYSOČINA“ 

 

Na 22. duben připadá Den Země a Kraj Vysočina pořádal již 14. ročník akce Čistá Vysočina, do 
kterého se zapojili žáci i učitelé naší školy. V pátek 21. dubna se vypravili žáci naší školy do okolí 
Herálce, aby uklidili přírodu od odpadků. Všichni se snažili, nalezený odpad třídili do pytlů a 
výsledkem je čisté okolí obce. 
Děkujeme všem žákům, kteří svou prací přispěli k lepšímu životnímu prostředí. 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Blanka Junková 
 

SOUTĚŽ PRO ŽÁKY ZŠ „ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ NA VYSOČINĚ“ 

 

Kraj Vysočina pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina vyhlásil již čtvrtý ročník soutěže 
„Zemědělství a lesnictví na Vysočině“. 
Soutěž je určena žákům sedmých a osmých ročníků. Školní kolo této soutěže proběhlo na naší 
škole v posledním březnovém týdnu. Soutěž prověřila znalosti žáků nejen z hodin přírodopisu, ale 
také znalosti z obou oblastí, jak zemědělství, tak lesnictví v Kraji Vysočina. 
Druhé kolo soutěže se uskuteční v polovině měsíce května na Krajském úřadě Kraje Vysočina. V 
tomto kole nás budou reprezentovat Tereza Gregorová a Jonáš Horák z osmého ročníku, kteří 
dosáhli nejvyššího počtu bodů ve školním kole této soutěže. 

Mgr. Simona Brudovská 
 

Všechny aktuální informace jsou pravidelně uveřejňovány na našich webových stránkách školy www.zsheralec.cz, 

nebo ve školním systému Edookit. 



14 
 

 
 

Motorsport Herálec vrací „Traktoriádu“ do Herálce, která se bude konat 20. 5. 2023, za podpory 
Obce Herálec. Můžete se těšit na pěknou akci, která se bude konat v motoristickém areálu za 
fotbalovým hřištěm. Během dne jsou připravené různé disciplíny, jako je například: jízda terénem 
na čas a couvání s vlekem. Každý příchozí bude moci hlasovat pro nejkrásnější traktor. Připraven 
je samozřejmě i program pro nejmenší. Děti pojedou závody také, a to se šlapacími traktůrky, 
elektrickými traktůrky a autíčky. Přijďte si zpříjemnit květnový víkend trochou motorismu. 
Budeme se těšit.                                                                 
                                                                                                Za Motorsport Herálec, Jan Kunc ml. 
 
 



15 
 

ČISTÁ  VYSOČINA  2023 
 
V sobotu 15. dubna 2023 se začalo s jarním úklidem přírody – již po čtrnácté byla zahájena akce 
Čistá Vysočina. Jde o osvětovou akci v rámci kampaně Den Země, který připadá na 22. dubna. 
Tradiční sběr odpadků v okolí silnic provedli Herálečtí hasiči v prostoru od „Sloupku“ až po 
Domestav v Herálci. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

TFA Čepí 2023 

V sobotu 22. dubna 2023 proběhl 1. ročník silového víceboje „TFA Čepí“  v Pardubickém kraji.  Z 

našeho okrsku jsme se závodu zúčastnili společně s SDH Svratka. Při celkové účasti 150 závodníků 

se naši závodníci neztratili a přivezli si následující umístění. 

 

 V kategorii mladších dívek: 

     Petra Nováková 5. místo  

     Sára Gregorová 12. místo 

V kategorii starších chlapců:   

    Ondřej Lipka 10. místo. 

V kategorii starších dívek:   

    Rozálie Brázdová 13. místo 

V kategorii dorostenky:  

     Natálie Brázdová 1. místo.  

     Veronika Laštovicová 4. místo, 

     Vendula Ptáčková 5. místo 

V kategorii dorostenců:  

     Jakub Lipka 2. místo. 
 
Děkujeme za vzornou reprezentaci sboru a těšíme se na další úspěchy. 
 

Setkání seniorů okrsku Svratka 
V sobotu 22. dubna se konalo setkání hasičských seniorů okrsku Svratka. Účastníky přivítali člen 
VV OSH Žďár nad Sázavou p. Ladislav Procházka a vedoucí OORZH p. Ladislav Fajmon. 
Současně je informovali o aktuálním dění v kraji a v ostatních okrscích. Celá akce se nesla v 
pohodové a uvolněné atmosféře a všemi účastníky byla kladně hodnocena. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Petr Vrábel 



17 
 

Sport 
MUŽI 
Když jsme se dočkali po dlouhé zimní přestávce návratu na fotbalové trávníky, vystavilo nám 
stopku počasí. Nejprve jsme museli odložit domácí utkání s lídrem tabulky z FŠ Třebíč, poté i na 
Velikonoce přišla sněhová nadílka a neodjeli jsme do Jemnice a do třetice jsme hledali náhradní 
termín po propršeném týdnu i pro další domácí zápas proti Měřínu. Do Jemnice pojedeme 
v pátek 5.5., odjezd autobusu v 15:20, začátek zápasu v 18:00 a s Měřínem se utkáme v pátek 
27.5., úvodní výkop proběhne v 18:00! Čeká nás tak programově opravdu velice náročné jaro - 
hned tři tzv. anglické týdny. Nezbývá nám však nic jiného, než se s tím zkusit popasovat co 
nejlépe. Navíc stále bojujeme s rozsáhlou marodkou, snad se začne vyprazdňovat a budeme moci 
bojovat s co nejširším kádrem. Samotný start jara v Želetavě se nám především v obranné fázi 
hrubě nepovedl, o čemž se dočtete v tradiční reportáži níže, navíc si vážnější zranění přivezli 
Hamák s Břízou… V první dohrávce jsme však dokonale zaskočili Třebíč a připsali si pro mnohé 
nečekanou výhru!  
ŽELETAVA – HERÁLEC 6:3 (Holeš 2x, Skála) 
Trenér Skála měl po zimní přípravě, co se týče výběru základní jedenáctky, svázané ruce. Po 
dlouhých absencích zaviněných zraněním se vrátili na hřiště Okurka se Slováčkem, prvně 
jmenovaný na kraj obrany, druhý pak do středu hřiště. Ze zdravotních důvodů naopak nebyli 
k dispozici Kovář, Uchytil, Boháč, Ptaszek a Kubica. Na lavici náhradníků byli připraveni Kadlec 
s Kučerou.   
Za doznívajícího spíše zimního počasí jsme měli hned zkraje utkání příležitost k otevření skóre. 
Svižnou kombinací na jeden dotek jsme se z vlastní poloviny dostali až k vápnu, kde byl přibržděn 
Holeš, poslal oblouček na osamoceného Otavu, který místo zpracování zvolil hlavičku, která však 
postrádala potřebnou razanci a Jeřábek ji v pohodě lapil. Od úvodu jsme byli my tím týmem, který 
byl více na míči a snažil se hrát, domácí se ke slovu příliš nehlásili. Dlouho jsme se nemohli i díky 
nepřesnostem ve finální fázi dostat na dostřel, až když za nenápadným nákopem za obranu spěchal 
Holeš, byl dříve u míče než vyběhnuvší Jeřábek, špičkou kopačky trefil náš útočník pouze 
brankáře, následně ještě dobíhal Štěrba, s vypětím všech sil se podařilo domácím situaci uklidnit 
odkopem do zámezí. Naše pohledy směřovaly směrem k rozhodčímu, Jeřábek se možná otřel 
rukou o míč mimo šestnáctku, sudí však nechal pokračovat. Holeš dělal soupeřově obraně 
problémy a stal se obětí nevybíravých zákroků, když se ale dokázal vyhnout strážcům a 
zapracoval při napadání, vystavil Pacase pod tlak a odrazku získal Štěrba, z první přihrával právě 
Holešovi, který se neukvapil a načasoval přihrávku na Otavu, ten ve stoprocentní příležitosti sám 
před brankářem zakončil vedle pravé tyče. Odměna za aktivitu přišla ve 25.minutě. Důležitý 
vítězný souboj svedl uprostřed pole Skála, roztáhl hru na Štěrbu, který se se štěstím dostal přes 
Polednu, přihrál zpět pod sebe Skálovi, jeho ostrý centr na druhý pokus našel nabíhajícího Holeše, 
který rozvlnil síť – 0:1! Ze zaslouženého vedení jsme se ale dlouho neradovali. Po ztrátě nákop za 
obranu patou odvracel Veselský nad sebe, padající míč netrefil Černý a rozběhnutý Čurda se 
protlačil až před Žejdlíka, který jeho zakončení vyrazil před sebe, větší důraz uplatnil při dobíhání 
Simandl a srovnal ve 29. minutě na 1:1! A o chvíli později překlopili domácí průběžný stav na 
svoji stranu. Za obranu si naběhl Poledna, a i když byl dostoupen, postrčil na Ondráčka, jeho 
nápaditá patička vyřadila ze hry hned tři přihlížející ve svítivých dresech a Simandl vyslal 
přihrávku na penaltu, kde zasekávačkou nechal projet obránce Vrbka a bylo to 2:1! Studenou 
sprchu na hřišti podpořil i začínající déšť, a to nebylo vše… Černý měl sice k míči, který mířil 
k lajně, blíže, ale díky tempu běhu připomínající procházku po kolonádě ve Varech se nechal 
předběhnout aktivním Polednou, ten opět mezi dvojicí přihlížejících prostrčil na Simandla a 
protože jsme i tentokrát naprosto pozičně propadli a vyklidili vápno, měl domácí kapitán dostatek 
času umístit placírku přesně k tyči, 39. minuta 3:1! Zareagovat a znovu se dostat do utkání se 
povedlo brzy, přesné přenesení hry Okurkou znamenalo místo pro Holeše, který byl při průniku do 
velkého čtverce nešikovně faulován a pískala se jasná penalta. K exekuci se tradičně postavil 



18 
 

Skála a utaženou ranou překonal Jeřábka, 3:2! To nás znovu nakoplo a do poločasu jsme stihli 
srovnat. Důrazný Slováček přetlačil Simandla a balon se odrazil k Holešovi, svižnou otočkou se 
dostal do střelecké pozice a jeho placírka zapadla přesně k tyči, brankář soupeře v tomto případě 
neměl svědomí čisté, 44.minuta 3:3! Po divoké první půli se šlo do kabin za nerozhodného stavu.  
Oba poločasy jsme začali gólovou příležitostí, ani tu druhou se nám však využít nepodařilo. 
Znovu jsme dostali stopery pod tlak aktivním napadáním a Hamák posunul na Holeše, ten si balon 
chytře pustil, při zakončení z boku už to měl spíše na dlouhou nohu a zakončil nad. Další 
nepochopitelný zkrat v obranné fázi přišel v 56. minutě. Vše začalo již při autovém vhazování na 
půli hřiště, kdy Veselský nejprve získal balon na Pacasovi a přihrál Černému, který však 
podklouzl a přitom fauloval Polednu. Nákop stopera na roh šestnáctky letěl asi takovým tempem, 
jako letí vyhlídkový balón s jubilantem v pokročilém věku, rovněž jsme na něj zůstali koukat 
s otevřenou pusou a už jen chybělo, abychom začali mávat. Simandl skákal úplně sám a přesným 
obloučkem na zadní tyč si připsal další zářez, 4:3! Tím začal totální rozklad v defenzivě, Veselský 
měl dostatek místa vyvézt balon, o přihrávku si nahlas říkal Bříza, svým náběhem odkryl pravou 
stranu hřiště a Veselský to bohužel vyřešil, jak nejhůře mohl. Přihrávkou přesně našel protihráče a 
Veselský v domácím dresu využil otevřené obrany, když skvěle vyřešil brejk tři na jednoho a 
předložil Pacasovi, který neměl problém překonat bezmocného Žejdlíka popáte, 65. minuta 5:3. 
Pokud byly Vánoce na Třebíčsku chudé, plně jsme jim to vynahradili o tři měsíce později, však i 
počasí docela odpovídalo Vánocům v loňském roce… Kalich hořkosti jsme si vypili až do samého 
dna, po faulu na půli nákop odvrátil Černý, hlavičku však nasměroval pouze k Simandlovi, který 
se parádně opřel do voleje a výstavní ránou překonal Žejdlíka, který i tentokrát mohl jen 
bezmocně rozmáchnout ruce, pošesté, 71.minuta 6:3! Poté se utkání už spíše dohrávalo, Otava se 
zkoušel prosadit po vysunutí Břízou, obtočil se kolem obránce, ale přihrávku na Holeše odklidil 
včas do bezpečí Jičínský. Dvougólový střelec v našich barvách poté lízl hlavou centr Břízy, 
zakončení se mezi tři tyče těsně nevešlo. Po Slováčkově ztrátě ve středu hřiště si předkopl balon 
Poledna a předložil ho Pacasovi, který z bezprostřední blízkosti trefil břevno. Závěrečný hvizd pro 
nás byl vysvobozením a po zpackané druhé půli jsme si odvezli vysokou porážku.  
HERÁLEC – FŠ TŘEBÍČ – 3:1 (Skála, Otava, Kadlec) 
Za (na poslední týdny) až nezvykle pěkného počasí bylo od začátku zřejmé, že budeme vycházet 
ze zajištěné obrany a míč na kopačkách bude mít častěji soupeř. Již v desáté minutě se šikovně 
vyhnul ofsajdu Hobza, proti Žejdlíkovi zvolil kličku, kterou mu však gólman přečetl. Dále se hrálo 
především ve středu pole, hosté se snažili kombinací dostat přes zahuštěnou záložní řadu, na 
dostřel Žejdlíkovi jsme je však nepouštěli. Osmělili jsme se po nepřesvědčivém zákroku 
Pospíchala, který vyběhl mimo šestnáctku a chtěl odkopnout dlouhý pas za obranu, míč však 
netrefil a překvapený Holeš na dlouhou nohu zakončoval do dobíhajícího stopera, ke druhému 
pokusu se již nedostal. Velice dobře své obranné úkoly plnil Otava, když přetlačil soupeře, mohl 
přiťuknout Skálovi, ten roztáhl hru na Štěrbu, jenž poslal na penaltu jemný oblouček, Holeš 
v mírném záklonu hlavičkoval nad. Soupeř nás sice převyšoval v držení balonu, gólové příležitosti 
jsme si ale připisovali my. Ruce nad hlavu jsme zvedali po dobře kopnuté standardce Boháčem, 
ruku bohužel při snaze dopravit balon do sítě zvedl i Skála, branka tak nebyla uznána a Skála se 
tak po bok Diega Maradony nezařadil… Černý se nabuzený sázkou se svým mentorem vydal před 
branku hostů při rozehrávce další standardní situace. Centr do vápna opět minul vyběhnuvší 
Pospíchal a Černý se z otočky chystal k zakončení do opuštěné svatyně, do střely se mu stihl 
vrhnout skluzující obránce v oranžovém a skóre se neměnilo. Stoper se však na opačné straně 
hřiště, než kde obvykle působí, ještě zdržel a krátce nato hlavou Pospíchala překonal, bohužel byl 
máván ofsajd. Černý tak alespoň upevnil svoje prvenství v tabulce neuznaných gólů. FŠ 
odpověděla po pěkném ťukesu, kdy se i se štěstím dostal až před Žejdlíka jeden z jejích 
křídelníků, v souboji jeden na jednoho zazářil Žejdlík, který podržel parťáky a výborným 
zákrokem udržel bezbrankový stav. Ještě před poločasovým hvizdem si vyměnily oba týmy šance 
po rozehrávkách přímých kopů. Nejprve se po závaru pokládal do střely Boháč, střela těsně 



19 
 

minula pravou tyčku. Poté se do zakončení prodral Hobza, i tentokrát byl jistý Žejdlík na zemi 
včas.  
Druhé dějství pro nás začalo slibně. Po faulu a prudkém centru Boháče dorážel v dobré pozici 
Okurka, možná pobízel někoho ze spoluhráčů ještě k teči, balon prošel celým vápnem a skončil 
těsně vedle Pospíchalovy branky. Úvodní gól přišel v 52.minutě. Důležitý vítězný souboj svedl na 
půli Kadlec a posunul na rozběhnutého Holeše, střela na zadní tyč sice mířila vedle, ale nebyla 
nikterak prudká, proto ji ještě stihl doběhnout Štěrba a chytře zasekl pod sebe na Boháče, ten tak 
střílel z malého vápna, ale gólmana nepropálil, sebral si odrazku a ke slovu přišla jeho zkušenost, 
kdy si došel pro penaltu. K exekuci se postavil Skála a milimetrově přesnou trefou o tyč nás poslal 
do vedení 1:0! Z toho jsme se bohužel neradovali příliš dlouho. Téměř ihned po rozehře jsme totiž 
nestihli vystavit do ofsajdu Němečka, který si naběhl nikým nehlídaný ze středu pole až za obranu 
a tentokrát byl bezmocný i Žejdlík, 54.minuta 1:1! Začínalo se tedy znovu od nuly. Žejdlík 
pomáhal obráncům díky dobrému čtení hry, po vyběhnutí za vápno odkopl balon tak dobře, že 
celá levá strana se otevřela pro Holeše, který z boku pádil na Pospíchala, nejlepší střelecký úhel 
propásl a štiplavou ránu napasoval přesně do náruče brankáře. Velkou kaňku na svém dobrém 
výkonu málem udělal Slováček, ten sice zachoval klid po odebrání míče v blízkosti našeho 
pokutového území, pak ale nepřesně přihrával Veselskému a velkou šanci musel likvidovat 
Žejdlík. Před Okurkou stál v tomto zápase těžký úkol – bránit nejlepšího střelce soutěže Hobzu. 
To se mu dařilo, ve spolupráci se stopery ho příliš ke slovu nepouštěl, když si ale šikovně navedl 
kulatý nesmysl od lajny do středu hřiště, musel do vzduchu vynikající Žejdlík a nebezpečnou ránu 
posunul nad břevno. Zdálo se, že mladíci nás přece jen fyzicky utaví a budeme rádi za bod, ale 
samotný závěr jednoznačně patřil nám. Otavovi zápas proti věkově stejnému soupeři sedl a za 
pracovitost a naběhané kilometry byl gólově odměněn. V 76.minutě kopnul do vrtule a dal si další 
sprint za výkopem, proti němu do hloubi pole startoval Pospíchal, dobíhali dva obránci a 
nedorozumění soupeřů, kdo vlastně bude odkopávat, využil Otava dokonale – posunul si podél 
brankáře a neměl problém se zakončením do prázdné branky, 2:1! Zbývalo cca čtvrt hodiny do 
konce a věděli jsme, že tuhle šanci už nesmíme pustit. Ždímali jsme poslední zbytky sil, zvláště 
středová trojice někdy doslova lezla po čtyřech a natahovala se, jen aby odvrátila možné 
nebezpečí. Co bylo důležité – celý průběh boje jsme spolu komunikovali, zadní řady dirigovaly 
hráče před sebou a každý tak věděl, kdy může vystartovat, či se rychle zasunout zpět. Třebíč 
samozřejmě už musela spěchat a kupila nepřesnosti, s náběhy za obranu si věděl rady Veselský a 
společně s Černým zapomněli na nepovedený úvodní jarní zápas. Boháč se sice do hry nedostával 
tolik, jak jsme zvyklí, s páskou na ruce však příkladně bojoval, běhal a nakonec byl u dvou gólů. 
Možná se už těšil na vystřídání a po zisku rohového kopu mířil k půlící čáře, když od trenéra 
zazněl jasný pokyn – běž tam dát ještě jeden dobrý roh! A protože maminka a trenér se musí 
poslouchat, napochodoval si to zpět k praporku. Centr přetáhl až na zadní tyč, kde hlídkoval Holeš 
a vrátil pobídku na opačný roh malého vápna, zde byl připraven k jakémukoliv zakončení Kadlec, 
který rozvášnil fanoušky potřetí, 84.minuta 3:1! Závěr jsme si už pohlídali a Třebíč do ničeho 
nepustili.  
 
Ustavující schůze VV TJ Sokol Herálec 
Na ustavující schůzi byl zvolen do funkce předsedy TJ Jiří Skála ml., na postu místopředsedy 
bude pokračovat Lucie Peňázová a rovněž jednatel zůstává i pro příští období stejný – Petr 
Hamák ml. Členové výkonného výboru jsou dále: Ondřej Černý, Marin Miličevič, Josef Peňáz, 
Jan Ptaszek, Martin Ptaszek a Vojtěch Uchytil. Oblasti, ve kterých se můžete na jednotlivé členy 
obracet:  
A-tým, provoz stánku a jeho pronájem pro soukromé akce: Peňáz J. (tel. 732 485 886), Peňázová 
L. 
Mládež: Ptaszek J. (tel. 775 087 701), Ptaszek M., Uchytil V.  
Areál: Černý O. (tel. 605 782 853), Miličevič M.  



20 
 

Administrativa spojená s chodem TJ: Hamák P. (tel. 775 180 491) 
Organizační záležitosti: Skála J. (tel. 774 613 058), Peňázová L.  
 
Výkonný výbor a nejen ten začal také pracovat na bohatém programu pro tento rok, právě v roce 
2023 totiž uplyne 70 let od založení fotbalu v Herálci! V rámci oslav tohoto kulatého výročí jsme 
se rozhodli po několika letech opět uspořádat fotbalový turnaj, který se uskuteční 24.června! 
Neváhejte a přihlaste svůj tým, strop kapacity je stanoven na 20 týmů, plakát bude přílohou 
příštího vydání. Další akce už bude přímo oslavou, do kalendáře si udělejte vykřičník u víkendu 
11.8. – 13.8., kdy Vás i nás čeká pestrý program, o němž budeme včas informovat! A aby toho 
nebylo málo, tak 2. března 2024 se do místního KD vrátí Sportovní ples, na jeho organizaci jsme 
začali rovněž pracovat a pevně věříme, že se nám podaří navázat na předešlé úspěšné ročníky!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Máme velkou radost, že můžeme začít s tréninkem našich nejmenších nadějí! Pestré tréninkové 
jednotky, rozvoj nejen fotbalových dovedností a hlavně – mnoho zábavy! Přiveďte svou ratolest a 
sledujte první krůčky na zeleném pažitu. Máte doma caparta, kterému ještě nejsou 4? Nevadí, 
dorazte i tak a absolvujte celý trénink s ním! Samozřejmě budeme rádi, pokud se nadchnou pro 
fotbal i děti starší, pak se můžou zařadit do týmů starší přípravky nebo mladších žáků! Zároveň se 
obracíme i na dospělé nadšence, trvale hledáme trenéry a trenérky pro mládežnické kategorie. 
Budoucnost fotbalu v Herálci nám není lhostejná, přispět k budování světlých zítřků můžete i Vy!  
 
                                                                                                 Za TJ Sokol Herálec, Lucie Peňázová 



21 
 

 
��������������������������������������� 

 

Společenská kronika 

  
V měsíci květnu oslaví své životní jubileum tito naši spoluobčané: 
 
  3.5. Zdenka Štolová, Český Herálec č.p. 14, 75 let      
  3.5. Josef Růžička, Český Herálec č.p. 455, 70 let 
  6.5. Zdeněk Kubík, Herálec 448, 65 let 
10.5. Aleš Gregor, Herálec č.p. 231, 55 let 
12.5. Milan Paseka, Český Herálec č.p. 122, 60 let 
19.5. Růžena Maštalířská, Český Herálec č.p. 383, 87 let 
21.5. Vlastimil Bezchleba, Český Herálec č.p. 570, 60 let 
26.5. Antonín Trávníček, Herálec 300, 83 let 
27.5. Dagmar Blažejovská, Český Herálec č.p. 153, 65 let 
 
 Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 

 
��������������������������������������� 

 

Inzerce:  

 
• Daruji hnědý kombinovaný sporák. Tf: 607 201 641 



22 
 

 

 
 
 

Dobrý den, pane starosto, 

 

dle tel. dohody níže přeposílám společné vyjádření Krajského úřadu Kraje Vysočina a Krajského úřadu 

Pardubického kraje k uzavírce silnice III/3438 v úseku Herálec - hranice kraje.  

 

Spojení z Herálce do Hlinska bude po dobu trvání  této uzavírky zajištěno s přestupem na zastávce 

"Svratka,,aut.st." mezi linkami 620755 a 840103. Takto bude nahrazeno spojení ve většině časových poloh 

spojů linky 620751. Výjimkou jsou spoje mezi 10 a 11 hodinou dopolední a spoj po 18 hodině z Hlinska, 

které není možné nahradit, protože se v těchto časech autobusy dotčených linek ve Svratce nepotkávají a 

jejich využití je příliš nízké, aby mělo význam zavádět nové spoje v relaci Herálec - Svratka. 

 

Na přestup ve Svratce je u většiny spojů mezi 10 a 20 minutami. Jedinou negativní výjimkou je v tomto 

ohledu bohužel spojení s odjezdem ve 13:36 z Herálce, kdy navazující spoj do Hlinska odjíždí až ve 14:26. 

Bohužel není možné toto čekání jakkoliv zkrátit. 

A spojení je také již nyní možné dohledat na portálu IDOS.cz, ten ale nabízí přestup už na zastávce 

"Svratka,,rozc.Chlumětín". V každém případě je ale pohodlnější a bezpečnější přestup až na zastávce 

„Svratka,,aut.st.“ 

 

https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/vysledky/?date=02.05.2023&time=04:00&f=Her%C3

%A1lec;%20%C5%BD%C4%8F%C3%A1r%20nad%20S%C3%A1zavou&fc=1&t=Hlinsko;%20Chrudim&tc=1 

 

Uznáváme, že toto řešení není úplně ideální, ale s vysokou pravděpodobností bychom k němu sáhli i bez 

souběhu s uzavírkou silnice II/343 v Kameničkách, protože linka 620751 je po celý den zajišťována jedním 

autobusem, takže by celkově byl problém dodržet jakékoliv návaznosti, vzhledem k 10 km dlouhé objízdné 

trase. 

 

Omlouváme se za vzniklé nedorozumění, v rámci našeho vyjádření vždy požadujeme po žadateli, aby náš 

návrh dopravního řešení pro linky veřejné linkové osobní dopravy vždy projednal se všemi dotčenými 



23 
 

subjekty, ale bohužel v praxi nemáme žádné možnosti, jak k dodržování tohoto požadavku žadatele 

donutit.    

 
S pozdravem a přáním hezkého dne 
 
Mgr. Štěpán Koubek 
oddělení dopravní obslužnosti 
odbor dopravy a silničního hospodářství 

 
tel.:      +420 564 602 380  
e-mail:  Koubek.S@kr-vysocina.cz 

 
 

 



24 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 30. 4. 2023; četnost: 12 x ročně; 
příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; cena: 12 Kč; www.obecheralec.cz 


